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EKONOMIKOS FAKULTETO PLĖTRA: 
PROBLEMOS IR NAUJOS GALIMYBĖS 

Birutė Galinienė 

Profesorė socialinių mokslų daktarė 
Vilniaus universiteto Ekonominės politikos katedra 
Saulėtekio al. 9, lT-10222 Vilnius 
Tel. +370 5 236 61 22 
EI. paštas: birute.galiniene@ef.vu.1t 

Straipsnyje apibūdinamas ir jvertinamas Vilniaus universiteto Ekonomikos fakulteto plėtros galimybės ir 
problemos atsižvelgiant j turimą mokslinj pedagoginj ir techninj potencialą. Atskleidžiami esami objek
tyvūs ir subjektyvūs studijų ir mokslo plėtotės fakultete trukdžiai, susiejant juos su mokslinių rezultatų 
vertinimo sistemos problemomis. Dėmesio skiriama apibūdinti studijų programų struktūros tobulinimo ir 
kokybės gerinimo galimybes. Doktorantūros studijų, kaip akademinės pamainos rengimo, kokybė ir 
efektyvumas ypač opi fakulteto problema -jai straipsnyje skiriamas išskirtinis dėmesys. Ne mažiau svarbi 
ir tarptautinio bendradarbiavimo sritis, todėl straipsnyje stengtasi parodyti, kokiame gi kelio tarpsnyje 
šiuo požiūriu yra Ekonomikos fakultetas. 

Pagrindiniai žodžiai: mokslas, studijos, mokslinis pedagoginis potencialas, studijų programos, mobi/umas. 

Įvadas 

Ekonomikos fakultetas 65-uosius jubiliejinius 
metus pasitinka išlaikydamas lyderio pozicijas 
rengiant ekonomistus ir vadybininkus. Tai vie
nas iš populiariausių ir didžiausių fakultetų pa
gal besimokančiųjų skaičių ir studijų progra
mų pasirinkimą ne tik Vilniaus universitete, 
bet ir iš Lietuvos aukštųjų mokyklų analogiškų 
fakultetų. Pasitinkant naujus iššūkius, neišven
giamai kylančius nuolat modernėjančioje ap
linkoje, fakulteto augimas ir plėtra įgavo kie
kybinį ir kokybinį pagreitį. Ekonomikos fakul
tete studentų ir klausytojų gerokai per 5 tūkst., 
studijų programų ir formų įvairovė suteikia pla
čių galimybių rinktis ne tik ekonomikos ar 

vadybos studijų kryptį ir sistemingai studijuoti, 
pradedant nuo žemiausios iki aukščiausios stu
dijų pakopos, bet ir įgijusiems kitos studijų kryp

ties ir netgi srities aukštojo mokslo diplomą 
tęsti studijas fakultete. Kaip ir šalies ekonomi
nė sistema, fakulteto ekonomikos ir vadybos 

krypčių studijų programos patiria dinaminį 
transformacijų, tobulėjimo ir reformų laikotar
pį, siekiama priartėti prie geriausių pasaulio 
standartų. Studijų programų kokybė, studijų ir 
mokslo vienovė, jų vertinimas ir materialinis 
aprūpinimas - svarbiausias fakulteto kokybės 

ir raidos matmuo. Taigi turime įvertinti, kur 
esame, ko siekiame, su kokiomis problemomis 
susiduriame. 
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1. Fakulteto struktūriniai 
pokyčiai. Mokslinis pedagoginis 
potencialas 

Per fakulteto veiklos penkmetį vietoje buvusių 

trylikos katedrų sukurtos devynios: į naują Kie

kybinių metodų ir modeliavimo katedrą sujung

tos Ekonomikos sisteminės analizės ir Statisti

kos katedros, vietoj Prekybos ekonomikos ka

tedros ir Įmonių katedros j)curta Verslo katedra, 

prie Vadybos katedros prijungta Kokybės vady

bos katedra (kai kurie Kokybės vadybos kated

ros dėstytojai perėjo į Verslo katedrą), nauja 

Ekonominės politikos katedra suformuota iš di

desnės dalies Visuomenės ūkio ir Tarptautinės 
ekonomikos katedros darbuotojų (dalis darbuo
tojų pagal dėstomų dalykų profilį perkelti į kitas 

katedras). Pakeisti kai kurių katedrų pavadini
mai: Buhalterinės apskaitos katedra pavadinta 

Apskaitos ir audito katedra, o Finansų ir kredi

to katedra - Finansų katedra. Buvusioji jungtinė 

Teisės ir Ekonomikos fakultetų biblioteka kar

dinaliai rekonstruota ir performuota į Saulėte

kio informacinį centrą, aptarnaujantį Ekonomi

kos, Teisės ir Komunikacijos fakultetus bei Tarp

tautinį žinių ekonomikos ir žinių vadybos cen

trą. Prie jo prijungtas Teorinės ekonomikos ka

tedrai priklausęs Metodikos kabinetas. Dabarti

nė fakulteto valdymo struktūra pateikiama 1 pa

veiksle. 

Katedros yra atsakingos už atitinkamos kryp

ties mokslo tiriamąjį darbą ir studijas. Prie Eko

nominės informatikos katedros veikia Ekono

minės informatikos laboratorija, kurios pagrin

dinės funkcijos yra užtikrinti asmeninių kom

piuterių ir fakulteto vietinio kompiuterių tinklo 

darbą, diegti naują techninę ir programinę įran-

FAKULTETO TARYBA 

DEKANĖ 

PRODEKANAI 

1 pav. Ekonomikos faklllteto valdymo schema 
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1 lentelė. Mokslo pedagogini'l darbl/otoj,f, dirbanči,[ pagrindinį darbą, skaiči"s 

2003 ir 2005 metais 

DarbuotojlĮ skaičius 
Lyginamoji dalis, 

A1okslo laipsnis ir vardas proc. 
2003 m. 2005 m. 2003",. 2005",. 

Habil. mokslų daktarai profesoriai tO la II II 
Moksl,! daktarai docentai 55 50 63 51 
Mokslų daktarai (be mokslo pedagoginio vardo) 9 17 ID 17 
Docentai (be mokslo laipsnio) I I I I 
Kili darbuotojai (be moh!o laip,<.,nio ir varJo) 13 20 15 20 
Iš "i s o 88 98 100 100 

2 le 1/ {el ė. Darbuotoj'l, dirbančią pagrindini ir nepagrindinį darbą, pasiskirstymas pa
gal amii,[ 2003 ir 2005 metais 

pagal amžiaus gmpes: 

grupes: 

gą. užtikrinti kompiuterinės technikos apsaugą 

bei legalios programinės įrangos naudojimo fa

kultete priežiurą. 

Ekonomikos fakulteto pedagoginio persona

lo sudėtis ir struktura apibudinama J lentelėje. 
Fakultete 2005 m. dirbo 13 profesorių, 68 do

centai, 27 mokslų daktarai. Fakulteto darbuoto

jų, dirbančių pagrindinį ir nepagrindinį darbą. 

pasiskirstymas pagal amžiaus grupes (pateiktas 

2 lentelėje ), deja, nenu teikia optimį,tiškai. 2005 

metais darbuotojų, kurių amžius - per 50 metų, 

sudarė net 58,8 proc. (iš to skaičiaus 50-59 me-

tų amžiaus grupei tenka 27,5 proc. darbuotoj I!. 

o per 60 metų amžiaus grupei - 31.3 proc.). 'lai 

rodo, kad dauguma fakulteto darbuotojų yra gar

baus amžiaus, nes 31-39 metų amžiaus grupė 

tesudaro J 6 proc., o iki 30 metų amžiaus grupei 

tenka vos 6,1 proc. darbuotojų. 

Nemaža fakulteto pedagoginio personalo da

lis fakultete dirba nepagrindin i darhą. T.1i mato

ma iš 31entelčs. T.1 dalis ypač išsiskiria tarp do

centų: jie sudaro 23 procentus viSI! fakulteto do

centų. o visame Vilniaus universitete jų lygina

moji dalis tesiekia 16 procentų. 
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3 le n tel ė. Pagrindinį ir nepagrindinį darbą dirbančio pedagoginio personalo palygini
mas VU ir EF 

Profesoriai 

Docentai, 
mokslų daktarai 

Lektoriai 
(be mokslo laipsnio) 

Ekonomikos fakultete santykiškai daugiau ne

gu vidutiniškai Vilniaus universitete nepagrin
dinį darbą dirbančių pedagogų. Didesnė nei vi
dutiniškai universitete dirbančių nepagrindinį 
darbą lyginamoji dalis rodo glaudesnį Ekono
mikos fakulteto ryšį su praktikais, pagrindinį 
darbą dirbančiais įvairiose valdžios ir verslo ins

titucijose. 
Reikia pažymėt~ kad aplinka nėra palanki fa

kulteto siekiams išlaikyti ir atnaujinti nuolat 
senstantį fakulteto personalą. Didžiausią įtaką 
fakulteto personalo komplektavimo politikai ir 
profesinio dėstytojų tobulėjimo siekiui daro šios 
aplinkybės: 
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• Ryškus apmokėjimo akademinėje srityje ir 
už jos ribų skirtumas, tiesiogiai susijęs su 
Lietuvos socialinėmis problemomis. 
Mokslininko auginimas nuo jauno tyrėjo 
ar dėstytojo iki pamainos profesoriui - pro
cesas, kuriam reikia ne tik finansų, bet ir 
naujų mokslo vadybos principų, visų pir
ma sietinų su darbo apmokėjimo diferen
cijavimu pagal pasiektus rezultatus. 

• Pašaliniai darbai, kuriais siekiama palai
kyti įprastą gyvenimo lygį, atima iš univer
sitetų dėstytojų laiką ir jėgas, kurias šie ga
lėtų ir norėtų skirti savo akademiniam to
bulėjimui ir mokslo tiriamajam darbui. 

• Atotrūkis tarp mokslo tiriamojo darbo ir 
pedagoginės veiklos - pastarosios naudai. 

To priežastys - materialinio suinteresuo

tumo mokslo tiriamuoju darbu stoka ir 
mokslinio-pedagoginio darbo universite
te normavimo sistema. Pastaroj~ pabrė
žianti auditorinio darbo valandų svarbą, 
laikytina vidiniu personalo sudėties ir kva
lifikacijos tobulinimo kliuviniu. 
Aukštojo mokslo įstatyminė bazė, kurios 
įtvirtintas studijų finansavimo modelis iš 
esmės skatina vaikymąsi kiekybės (kuo di
desnio studentų skaičiaus), o ne studijų ko
kybės. Dabartinė centralizuota bakalauro 
pakopos studijų biudžetinio finansavimo 
sistema labai susiaurina ir šiaip jau men
kas fakulteto finansines galimybes atnau
jinti ir plėsti materialią studijų bazę, išlai
kyti ir pritraukti studijų programai įgyven
dinti kvalifikuotą mokslinį pedagoginį per
sonalą· 

Įvertinant visas nurodytas neigiamybes vis dėl
to fakultetui pavyksta išlaikyti esminį studijų pro
gramoms įgyvendinti pedagoginio mokslinio 
personalo branduoŲ ir sudaryti būtinas jo profe
sinio tobulėjimo sąlygas. Šiomis aplinkybėmis 
dėstytojo profesinis tobulėjimas daugiausia tam
pa priklausomas nuo paties asmens ryžto gilinti 
ir plėsti savo žinias. 

Remiantis fakulteto akademinio personalo 
įgyto profesinio pasirengimo analize (išsilavini
mas, stažuotės, konferencijos, mokslinės publi-



kacijos ir kt.), galima teigti, kad fakulteto dėsty

tojų turima kvalifikacija yra pakankama pasiek
ti fakultete vykdomų studijų programų tikslus. 
Fakulteto dėstytojai aktyviai dalyvavo ir dalyvau

ja mokslinėse konferencijose ir seminaruose, 

tarptautinėse universitetinių studijų reformos ir 
modernizavimo programose, rašo ir leidžia mo

nografijas, vadovėlius ir mokomąsias priemones 

ekonomikos ir verslo vadybos studijoms, gilina 

įgytas žinias stažuotėse ir vykdydami mokslinius 

tyrimus. 

Ne mažiau svarbi studijų kokybės ir mokslo 
efektyvumo didinimo komponentė - materia

liosios sąlygos (auditorijų ir kabinetų įrengimas, 

studentų ir dėstytojų darbo vietų aprūpinimas 

kompiuterine ir kita įranga, apsirūpinimas lite

ratūra ir kita), kurios visų pirma priklauso nuo 

turimų finansinių išteklių. 

Ekonomikos fakulteto auditorijose vienu me

tu gali dirbti ar mokytis per 1800 studentų. Yra 

šešios kompiuterinės auditorijos (visose yra in
terneto ryšys), specializuotas agentūros REU1ER 

kabinetas, septynios didžiausios auditorijos su ra

dijo ryšio aparatūra. Srautinėse auditorijose (jų 

jau 18) įrengta daugialypės terpės aparatūra (spe

cialieji projektoriai, sujungti su kompiuteriais). 

2003 metais tokia įranga buvo tik keturiose audi
torijose. Mokyti kalbų naudojama speciali garso 

ir vaizdo aparatūra. Kompiuterinei ir programi

nei įrangai atnaujinti ir įsigyti kasmet skiriama 

vis daugiau fakulteto specialiųjų lėšų. 2005 me

tais skirta per 400 000 litų kompiuteriams ir 
35 000 litų programinei įrangai įsigyti. Tai nepa

lyginti daugiau nei bet kuriais metais per pasta

ruosius penkerius metus (2001-2004 metais 
išleista 420 000 litų). 

Nemaža dalis fakulteto uždirbtų lėšų skiria

ma studijoms ir mokslo tiriamajam darbu~ bū
tinos mokslinės literatūros fondams papildyti. 

Antai 2003 metais įsigy ta mokslinės metodinės 

literatūros už 30 000 litų. 2005 metais šioms 

reikmėms jau skirta 197 000 litų (35 litai tenka 
vienam studentui ir 50 litų dėstytojui). 

Ekonomikos fakultetas disponuoja biudžeti

nėmis ir specialiosiomis lėšomis. Biudžetinės 

lėšos (jų nuolat trūksta) yra skiriamos tik fakul

teto darbuotojų darbo užmokesčiu~ o visa infra
struktūra, patalpų remontas ir lėšos visoms pir

miau minėtoms priemonėms įsigyti - taijau fa

kulteto "galvos skausmas". 

2003 metais fakulteto darbo užmokesčio de

ficitą teko dengti iš specialiųjų lėšų beveik 

14000 litų, 2004 metais jau 188 751 litą. 2005 
metais darbo užmokesčio biudžetinių lėšų fakul

tetui skirta 767 867 litais mažiau nei 2004 me

tais. Šie skaičiai rodo, jog Ekonomikos fakulte

tas tikrai neišgyventų, jeigu neturėtų specialiųjų 

lėšų - gaunamų įmokų už studijas. 

2. Studijos, studijų programos 

Ekonomikos fakultete studijų programų reforma 

Vakarų universitetų pavyzdžiu pradėta dar 1991 
metais. Sėkmingo jos vykdymo dėka suformuo

tos ir įgyvendinamos trijų pakopų (bakalauro

magistro-doktoranto) ekonomikos bei vadybos 

ir verslo administravimo studijų programos, o da

bar fakultete studijuojantys per 5000 studentų ir 

klausytojų gali rinktis iš plataus spektro įvairių 
programų ir atšakų bei studijų formų. Ekonomi

kos fakultete yra trys bakalauro ir septyniolika 

magistrantūros programų. Iš 65 VU socialinių 

mokslų įregistruotų programų - 20 programų 
Ekonomikos fakulteto (3 bakalauro ir 17 ma
gistrantūros ). 

Fakultete yra vykdomos tokios bakalauro stu
dijų programos: 

• Ekonomika, programos atšakos - socialinė 

ekonomika, bankininkystė, finansa~ tarp
tautinė ekonomika, ekonominė analizė; 

• vadyba ir verslo administravimas, progra

mos atšakos - verslo organizavimas, ap-
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4 lentelė. Ekonomikosfakulteto studentų slazičius pagal studijų pakopas ir studijų formas 

Vakarinės studijos 
Neakivaizdinės Nenuoseklio-

Dieninės studijos studijos sios studijos 

..., ..., 
Me- e e e e 

o;: o;: 
tai ::: i:.! <:) ::: i:.! 

.~ ..s! i.:! ..s! i.:! 
.Ę! 

:o-
.Ę! :5 :::: .S 

~ ~ 
Q:) g,o Q:) l ~ 

2000 1156 318 1474 - 133 
2001 1321 205 1526 187 263 
2002 1405 209 1614 382 293 
2003 1492 331 1823 545 178 
2004 1517 465 1982 707 84 

2005 1466 488 1954 1142 165 

skaita ir auditas, komercija, draudimo va
dyba; 

• vadybos informacinės sistemos. 
Yra vykdomos šios magistrantūros studijų 

programos: 
• ekonomikos /aypties - taikomoji makroe

konomika, ekonominė analizė ir planavi
mas, finansai, bankininkystė, Europos eko
nominės studijos; 

• vadybos ir verslo administravimo krypties 
- apskaita ir auditas, gamybos vadyba, eko
nominė informatika, personalo vadyba, 
prekyba, paslaugų vadyba, draudimo vady
ba, komercinė kokybės vadyba, tarptauti
nis verslas, verslo vadyba. 

Pažymėtina, kad fakultetas nuolat atnaujina 
ir tobulina studijų programas, siekia tarptauti
nio jų pripažinimo. Prieš dvejus metus buvo at
likta išsami programų savianalizė ir pateikta 
tarptautiniam vertinimui 12 vadybos ir verslo 
administravimo programų, iš jų dvi bakalauro ir 
10 magistro programų. Reikia pasidžiaugti ge-
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133 689 O 689 2296 - -
450 940 88 1028 3004 51 -
675 1051 128 1179 3468 65 300 
723 1751 180 1611 4477 138 320 
791 2972 251 2343 5996 171 150 

1307 2494 327 1811 6082 
183/ 

150 
290 

rais tarptautinių ekspertų grupės žodiniais įver
tinimais, tačiau daugiau kaip metus visi Lietu
vos universitetai, turintys vadybos ir verslo ad
ministravimo krypties studijų programas, laukė 
rašytinių išvadų. 

Studijuojančiųjų skaičiaus kitimo dinamika 
pateikiama 4 lentelėje. 

Fakulteto studijų programų patrauklumą ro
do stojančiųjų konkursai ir programų reitingai 
(žr. Slentelę). 

Į pagrindines visų universitetų studijas pri
imama per Lietuvos aukštųjų mokyklų asociaci
jos bendrąjį priėmimą. Fakultetas aktyviai daly
vauja organizuojamuose susitikimuose su abitu
rientais: studijų paroda, mugės įvairiuose mies
tuose, fakulteto reklaminis leidinukas, atvirų du
rų dienos fakultete. Dažnai vykstama į apskritis 
ir rajonus, kur rengiami susitikimai su mokiniais, 
mokytojais, švietimo darbuotojais moksleivių 
ekonomikos olimpiadose. Jau 11 šalies viduri
nių mokyklų pasirašė bendradarbiavimo su VU 
sutartis. Ekonomikos fakultetas įsipareigojo ku-



5 lentelė. Konkursai i Jlilniaus universiteto Ekonomikosfakultetq pagal programas 2004 metais 

Studijų Studi- Numatytas Pageidavimų 

programa jų vietų skaičius skaičius 

forma vį m vf 
Ekonomika D 162 - 4183 

EK Nl 82 -
EK N2 53 -

EK VI 29 -
EK V2 43 -

Vadyba ir 
verslo 

D 160 5336 
administra-

vimas 
VVA Nl - 94 -
VVA N2 - 62 1 
VVA VI - 44 -
VVA V2 - 67 -

Vadybos 
informacinės D 35 2921 

sistemos 
Iš viso - 357 474 12441 

ruoti tokią sutartį ir bendradarbiavimą su Mari

jampolės vidurine mokykla. 

Programų patrauklumą galima įvardyti ir to

kiais aspektais: 

• Įgyjamų žinių ir igūdžių universalumu. Be
veik visos žmogiškosios veiklos rūšys turi 

ekonominį ir vadybinį aspektą: tenka 

skirstyti savo turimus ribotus išteklius 

juos pranokstantiems poreikiams ir pasi

rinkti geriausią veiksmų strategiją bei tak

tiką. Ekonomikos ir vadybos studijos mo

ko, kaip visa tai padaryti kuo geriau įvai

riose srityse. 

• Studijų įvairiapusiškumu: ekonomistas ar 
verslo vadybininkas turi būti plataus aki

račio ir neriboto imlumo asmenybė, todėl 
studijuojant Ekonomikos fakultete jam ten

ka susipažinti su ne vienu tarpdisciplini
nio pobūdžio dalyku, kuriuose ekonomi

kos bei verslo problemos glaudžiai susiju

sios su psichologija, sociologija, kultūra, 

istorija, ekologija ir pan. 

m 
3 

143 
690 
143 
887 

4 

510 
1195 
173 

1164 

2 

4914 

KONKURSAS 
paprastas is bendrasis svertinis 
vf m vf m vį m 

25,82 - 2,12 - 4,19 -

- 5,07 - 2,23 - 1,99 
- 11,69 - 1,36 - 1.49 
- 4,93 - 1,83 - 2,32 
- 20,63 - 1,66 - 1,67 

33,35 2,62 3,71 

- 5,43 - 2,49 - 2,40 
- 15,52 - 1,79 - 1,74 
- 3,93 - 1,51 - 1,55 
- 15,52 - 1,23 - 1,03 

83,46 6,00 6,33 

- - - - - -

• Studijų programų dinamiškumu: kaip ir 
šalies ekonominė sistema, ekonomikos ir 

verslo vadybos studijų programos išgyve

na dinaminį transformacijų, tobulėjimo ir 

reformų laikotarpį. Fakulteto studentai yra 

ir bus patikimi fakulteto vadovybės akade

miniai partneriai siekiant priartinti studi

jų programas prie geriausių pasaulio stan
dartų. 

• Studijų teikiamų žinių paklausa darbo rin
koje: ekonomisto ir verslo vadybos profe

siją turintiems specialistams dabar nesun

ku susirasti savo įgūdžius ir poreikius ati

tinkantį darbą, prisitaikyti prie darbo rin

kos paklausos pokyčių. Darbo ir socialinių 

tyrimų instituto atliktų aukštųjų mokyklų 

absolventų įsidarbinimo tyrimų duomeni
mis, vadybos, ekonomikos ir informatikos 

studijų krypčių VU absolventai gavo apie 

dukart daugiau teigiamų darbdavių įverti

nimų nei kitų universitetų absolventai (Vil

niaus universiteto veikla, 2004). 
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• Studijų formų ;vairove: dieninės, vakarinės, 
neakivaizdinės, nenuosekliosios (išlygina

mosios, pokoleginės, parengiamieji kursai 

antrosios pakopos studijoms). Nuo 2001 

metų taikoma nauja modulinė vakarinių 
studijų sistema (atsisakyta įprastų sesijų). 

Nuo 2002 metų neuniversitetinį aukštąjį 
ar aukštesnįjį išsilavinimą turintys asme

nys priimami į išlyginamąsias studijas. 
Įvykdę pirmųjų ir antrųjų metų pagrindi

nių studijų išlyginamųjų dalykų užskaitą, 

klausytojai toliau studijuoja pagal trečiųjų 
metų ekonomikos arba vadybos ir verslo 
administravimo bakalauro programą. Ben
dra studijų trukmė - treji metai, studijos 
valstybės nefinansuojamos. 2004 metais 

pirmą kartą vyko priėmimas į pokolegines 
bakalauro studijas - įvykdžius pirmųjų ir 
antrųjų metų studijų programų dalykų už
skaitą (80 kreditų), pretendentai konkur
so tvarka priimti į trečiąjį kursą. 

Fakultete jau ne pirmi metai įgyvendinamos 
Bolonijos deklaracijos nuostatos - žmonės, tu
rintys vienos aukštosios mokyklos (ar studijų 
kIypties) bakalauro diplomą, studijuoja kitos sri
ties magistrantūrą. Suvok.iantiems ir išnaudojan
tiems visas bendros Europos studijų erdvės gali
mybes fakultetas siūlo dvi neakivaizdinių studi
jų programas - verslo vadybą ir verslo ekono

miką· 
Fakulteto taryboje nuolat nagrinėjami klausi

mai, susiję su studijų programų kokybės užtikri
nimu. Reikia pripažinti, kad per pastarąjį pen
kmetį parengtas ne vienas studijų programų ko
kybės vertinimas, darant neesminius pakeitimus 
(sumažintas dalykų skaičius, atsisakyta nereikš
mingų, besidubliuojančių dalykų ir pan.), netgi 
bandyta (parengti keli variantai) radikaliai keis
ti abiejų pakopų programų struktūrą ir turinį. 
Tikslas - racionalizuoti studijų programas: dau
giau dėmesio skirti svarbiausiems studijų daly-
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karos, atsisakyti nereikšmingų ir šalutinių daly
kų, didinti studentų savarankiškų studijų reikš

mę, suderinti išryškėjusią esamo krūvio ir nor

matyvinio dėstytojų etatų skaičiaus dispropor

ciją· 
Nors fakulteto studijų programos gana pa

trauklios dėl pirmiau minėtų kriterijų (tai rodo 

didžiuliai stojančiųjų konkursai), tačiau fakul

tetas sulaukia kritikos dėl per didelio magist
rantūros studijų programų skaičiaus. 2O!J3 me

tais fakultete pradėta svarstyti galimybė suma
žinti magistro studijų programų skaičių, kuris 

yra nepa teisinamas, nes mažoje šalyje netikslin
ga rengti siauros specializacijos specialistus, be 
to, programos turėtų būti orientuotos ne į šaką, 
taip dažniausiai dabar yra, o į konkrečias funk

cijas. Nors naujos programos iš esmės jau buvo 
suderintos, tolesnis jų svarstymas 2004 metais 
buvo laikinai sustabdytas -laukiama tarptauti
nės ekspertizės rezultatų. 

Glaudesnis akademinių studijų ir praktikos 
ryšys leidžia ūkinės praktikos pavyzdžius pasi
telkti teorinėms žinioms iliustruoti bei formuo
tijų taikymo įgūdžius. Šiai teorijos ir praktikos 
sanglaudai padeda ir tai, kad daugelis fakulteto 
dėstytojų, kuriems Vilniaus universitetas yra pa
grindinė darbovietė, tuo pat metu aktyviai daly
vauja ir įvairių šalies bei tarptautinių profesinių 
organizacijų veikloje. Vertingą indėŲ įgyvendi
nant studijų programas suteikia ir vizituojantys 
profesoriai iš užsienio universitetų, atvykstan
tys čia dirbti pagal "Eurofakulteto" ir kitas tarp
tautines programas. Visa tai leidžia teigti, kad 
turimų žmogiškųjų išteklių užtenka sėkmingai 
vykdyti visų trijų pakopų studijų programas. Th
čiau žvelgiant į ateitį būtina smarkiai susirūpin
ti pedagoginio ir mokslinio personalo atnaujini
mu skatinant tarpinstitucinius ryšius ir tarpdis
ciplininius tyrimus ir pritraukiant dirbti akade
minėje srityje jaunus gabius fakulteto absolven
tus ir doktorantus. 



Būtina įgyvendinti patikros sistemą ir reorien

tuoti dėstytojų nuostatas iš "dėstytojas sprendžia, 
ką ir kaip dėstyti" pozicijos į mokymo tikslų ir 
rezultatų vienareikšmį apibrėžimą, atsižvelgiant 
į studentų, darbdavių, politikų ir visuomenės rei
kalavimus aukštajam mokslui. Tokia aukštojo 
mokslo refonna prilyginama jo komercializavi
mui, kurio padariniai nevienareikšmiai (A Glo

sienė, 2004). 

3. Mokslo plėtojimo kryptys 
ir problemos 

Ekonomikos fakulteto mokslininkai dalyvauja 

vykdant Vilniaus universiteto mokslinių tyrimų 
temas "Lietuvos socialinės ir ekonominės rai
dos bei valdymo modeliavimas integruojantis į 
ES" ir "Verslo aplinkos veiksniai". Fakultete at
liekami tyrimai iš esmės yra suderinti su kated
rų dėstytojų pedagogine veikla. Minėtos devy
nios katedros vykdo atitinkamai pagal katedros 
mokslinį ir studijų profiŲ devynias temas. Fa
kultetas leidžia Lietuvoje pripažintą recenzuo
jamą mokslo žurnalą "Ekonomika", o nuo 2005 
metų ir "Vadyba", kuriuose skelbiami straips
niai ekonomikos ir verslo vadybos temomis, da
lyvauja Lietuvos ekonomistų draugijos veikloje, 
remia ją materialiai (suteikdamas draugijai pa
talpas ir nemokamas komunalines paslaugas). 
Tačiau nuolat susiduriama su vidinėmis ir Lie
tuvos socialinių mokslų plėtros problemomis. 

Dabar moksliniai tyrimai Lietuvoje pripa
žįstami ir skatinami iš valstybės biudžeto pagal 

tokius rezultatus: mokslo publikacijas, dalyva
vimą europiniuose mokslo programų projek
tuose (BP, eOST ir EURIKA) ir užsakomuo
siuose mokslo tiriamuosiuose darbuose. Į da

lyvavimą kitose, "nemokslinėse" Europos Są
jungos programose neatsižvelgiama, skirstant 

valstybės subsidijas mokslo ir studijų instituci
joms, vertinant institucijų ar pavienių moksli-

ninkų veiklos rezultatus, todėl nei institucijos, 
nei mokslininkai neskatinami jose diegti savo 
žinias ir taip ne tik įgyti patirties, bet ir papil
dyti skurdų Lietuvos socialinių mokslų biudže
tą. Taig~ viena vertus, deklaruojamas siekis ska
tinti mokslo efektyvumą ir taikymą praktinėms 
visuomenės reikmėms, kita vertus, mokslinin
kai atribojami nuo savo srities mokslui imlių 
programų ir projektų. Universitetai deklaruoja 
nenutrūkstamo, visą gyvenimą trunkančio mo

kymosi idealus, siekį nebūti uždariems nuo vi
suomenės, tačiau mokslininkų dalyvavimas tęs

tinio mokymo procesuose, dėstytojų kvalifika
cijos kėlimo kursuose, konsultavimas, eksper
tinės paslaugos traktuojami kaip mokslo taiko
mosios vertės neturinti veikla. Nenuostabu, kad 

Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšos 
žmogiškųjų išteklių plėtrai Lietuvoje atitenka 
darbo biržų mokymo centrams, bet ne univer

sitetams (A. Glosienė, 2004). 
Fonnuojant mokslinės veiklos prioritetus ne 

mažiau svarbu tobulinti mokslinių rezultatų ver

tinimo sistemą. Vertinant aukštąsias mokyklas, 
vykdančias tos ar kitos krypties studijas, tarp to
kių rodiklių kaip tarptautinė akreditacija, inte
lektinis potencialas, materialinė bazė, tarptauti

niai ryšia~ universiteto prestižas, vienas iš svar
biausių rodiklis - aukštosios mokyklos moks

lingumas - gebėjimas studijų programas pagrįs
ti moksliniais tyrimais, kitaip sakant, pasiekti 
studijų ir mokslo vienovę. 

Pagrindinis šaltinis, vertinant aukštųjų mo
kyklų mokslinį potencialą socialinių mokslų sri
tyje, buvo ir yra oficialus Švietimo ir mokslo mi
nisterijos ekspertų vertinimas. Aukštosios mo

kyklos kasmet vertinamos pagal mokslo monog
rafijas, studijas, fundamentinius ir originaliuo
sius teorinius mokslo darbus, išleistus tarptauti

niu mastu pripažintose leidyklose, kitas mokslo 
monografijas, mokslo šaltinių publikacijas, 
mokslo straipsnius tarptautiniu mastu pripažin-
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6 lentelė. EF publikacijų skaičius, jų reikšmingumas ir pasiskirstymas pagal katedras 
(2001-2005 m.) 
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1. Monografiios 4 - - 1 - 2 4 - 1 12 
Vadovėliai, mokomo-

2. sios knygos, kitos 2 14 1 7 9 8 8 1 6 56 
knvl!:os 
Straipsniai Lietuvos 
prestižiniuose, recen-

3. zuojamuose leidiniuo- 15 17 14 10 14 33 28 13 11 155 
se, įtrauktuose į mokslo 
infonnacines bazes 
Straipsniai užsienio 

2 8 2 
4. recenzuojamuose 10 10 

(1 ISI) 
7 10 

(1 ISI) 
1 

(1 ISI) 
3 53 

leidiniuose 
Kiti straipsniai recen-

5. zuojamuose Lietuvos 8 82 4 10 12 20 14 10 13 173 
mokslo leidiniuose 

6. 
Tarptautinių 

3 8 8 11 12 12 10 64 
konferencijų medžiaga 

7. 
Lietuvos konferencijų 

18 10 1 5 6 13 19 5 13 90 
medžiaga 
Iš viso 60 141 30 40 62 96 86 31 57 603 

tuose leidiniuose, mokslo straipsnius kituose re- niais mokslinių pareigybių reikalavimais, maty-
cenzuojamuose mokslo leidiniuose ir kitas t~ kad privalomas sąlyginis metinis publikacijų 
mokslines publikacijas. skaičius, tenkantis vienam mokslininkui (dėsty-

Deja, skirstant lėšas institucijoms, ne visa mū- tajui), ne toks ir mažas. Ekonomikos fakulteto 
sų mokslininkų produkcija vertinama balais. Ga- mokslinė produkcija apibūdinama 6 lentelėje. 
lima ir toliau diskutuoti apie nustatytus vertini- Mokslinė veikla universitete daugiausiai atne-
mo kriterijus, tačiau reikia pažymėt~ kad labiau- ša lėšų tiksliųjų mokslų fakultetams, o socialinių 
siai vertinamos publikacijos, "uždirbančios" pi- mokslų fakultetai nuolat sulaukia priekaištų. 
nigus fakultetui (universitetui). 2004 metais VU Universitetui už mokslinės veiklos rezulta-
išleista per 30 monografijų (EF - trys). Kasmet tus (mokslines publikacijas ir lėšas, gautas vyk-
VU paskelbiama per 1 000 straipsnių (EF - apie dant tarptautines mokslo programas ir užsako-
80). Thi pakankamai iškalbingi skaičiai. Palygi- muosius M1D) skirti tiesioginiai asignavimai 
nus šiuos skaičius su minimaliais kvalifikaci- sudarė 13,0 mln. litų (2004 m.), o EF - tik 262 
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tūkst. litų, nors esame didžiausias fakultetas pa
gal studijuoj ančiųjų skaičių. 

Kaip jau minėta, fonnalus mokslinio darbo 

rezultatų vertinimo kriterijus - publikacijos 

šalies, užsienio ir tarptautiniuose mokslo leidi

niuose, pranešimai vietos ir tarptautinėse moks

linėse konferencijose. 
Siekdamas užtikrinti fakultete vykdomų 

mokslinių tyrimų ir jų rezultatų sklaidą visuo
menėje, jų integraciją į bendrą ekonomikos ir 

verslo vadybos žinių lobyną, taip pat diegimą 
šalies ūkio plėtros ir vadybos praktikoje, Eko

nomikos fakultetas kasmet organizuoja moksli

nes konferencijas, skirtas aktualiausioms Lietu
vos ekonomikos ir vadybos mokslo bei šalies 

ūkio raidos, jo integravimosi į Europos Sąjungą 

problemoms. 2004 metų spalio 14-15 dieno

mis kartu su Lietuvos ekonomistų draugija or

ganizuota tarptautinė mokslinė konferencija 

"Ekonomikos augimo Centrinėje ir Rytų Euro
poje spartinimo katalizatoriai ir kliuviniai". Vil
niaus universitete susirinko bene pats reprezen

tatyviausias per pastaruosius dešimtmečius Lie

tuvoje tarptautinis ekonomistų forumas - jame 

dalyvavo atstovų bemaž iš 30 pasaulio šalių, per

skaityta apie 100 pranešimų, įvyko kelios ap
skritojo stalo diskusijos aktualiomis ekonomi

kos plėtros temomis. Konferenciją finansiškai 

parėmė Lietuvos Vyriausybė, o jos plenarinia

me posėdyje dalyvavo Lietuvos Respublikos Mi
nistras Pirmininkas ir Vilniaus universiteto rek

torius. Pažymėtina, kad beveik kasmet organi

zuojama Verslo katedros (buvusios Prekybos) 

mokslinė konferencija, 2005 metais išplėtota į 

tarptautinę· 

Tokiais rezultatais tikrai galima pasidžiaugt~ 
tačiau kartu įjuos reikia žvelgti ir savikritiškai

per fakulteto mokslinio potencialo teikiamų ga

limybių panaudojimo prizmę. Pažymėtina, kad 
fakulteto dėstytojai nevienodai atsakingai žvel

gia į mokslo tiriamųjų darbų vykdymo prieder-

mę. Tai rodo įnašo į bendrąjį fakulteto mokslo 
publikacijų aruodą statistika: iš kone 130 fakul
tete dirbančių (pagrindinį ir nepagrindinį dar

bą) dėstytojų tik apie 20-25 dėstytojai aktyviai 

vykdo mokslo tiriamąjį darbą ir skelbia moksli
nio darbo rezultatus pripažintuose leidiniuose 
šalyje ir užsienyje, rašo monografijas, vadovėlius 

ar mokomąsias priemones. Pažymėtina, kad 

mokslinio darbo spragų priežastys, deja, tebėra 

tos pačios, ir jos būdingos ne tik ekonomistams. 

Išorinė ir vidinė aplinka nėra palanki mokslo 

tiriamajam darbui Jau minėtas akivaizdus moks

lo tiriamojo darbo ir pedagoginės veiklos ato

trūkis yra pastarosios naudai; ekonominių ap
linkybių nulemti fakulteto personalo pašaliniai 

darbai, materialinio suinteresuotumo mokslo ti

riamuoju darbu stoka ir abejotina mokslo peda
goginio darbo universitete normavimo sistema, 

mokslinės konkurencijos silpnumas - visa tai 

tie objektyvūs ir subjektyvūs veiksnia~ kurie 
varžo mokslinio darbo plėtrą. Todėl nereikėtų 
stebėtis, kad netgi užsakomųjų taikomųjų darbų 

pasiūlymai, gaunami iš Lietuvos valstybės val

dymo institucijų ir verslo įstaigų, dažnai nesu

laukia reikiamo dėmesio ir atsako nei iš fakulte

to katedrų, nei iš pavienių mokslininkų. 

Bandant nors kiek pakeisti padėtį, fakultete 
imtasi iniciatyvos skatinti aukštos kokybės fun

damentaliuosius ir taikomuosius ekonomikos 

bei verslo vadybos ir administravimo mokslo ty

rimus. Ekonomikos fakultete 2004 metų pra

džioje pirmą kartą įvyko metinių premijų ir mė

nesinių atlyginimo priedų skyrimo už mokslo 

pasiekimus konkursas. Trylika aktyviausių fakul

teto mokslininkų buvo paskatinti vienkartinė

mis premijomis ir kasmėnesiniais atlyginimo 

priedais. 2005 metų sausį įvyko antrasis toks 
konkursas, kuriame dalyvavo 21 fakulteto moks

lininkas, universitete dirbantis pagrindinį dar

bą. Dar toliau tobulinant skatinimo metodiką, 

nuspręsta daugiau dėmesio skirti jauniems moks-
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lininkams pedagogams - organizuoti konkursą 

atskirai. Visa tai teikia vilčių, kad fakulteto moks

linę veiklą pavyks kažkiek pagyvinti. 

Greta materialinių paskatų vis dėlto egzistuoja 

ir moralinės: juk katedros - tai ne tik dalykų 

studijų programoms tiekėjos, bet ir mokslo tyri

mų branduoliai. Tad kiekvienas mokslininkas 

turėtų siekti būti pripažintas ir įvertintas šalyje 

ir tarptautiniuose mokslo renginiuose, kiekvie

na katedra turėtų stengtis didinti atliekamų moks

lo darbų sklaidą visuomenėje, ieškoti galimybių, 

priemonių ir paskatų bendriems - dalykiniams, 

instituciniams ir tarptautiniams - moksliniams 

tyrimams vykdyti. 

4. Doktorantūra 

Vilniaus universitete (2005 m. sausio 1 d.) stu

dijavo 582 doktorantai, iš jų 71 neakivaizdžiai, 

EF - 39 doktorantai. Minėta, kad Ekonomikos 

fakultetas pagal studentų ir klausytojų skaičių 
pirmauja Vilniaus universitete (turi beveik ket

virtadalĮ visų studijuojančiųjų VU), o doktoran
tų skaičiumi turi tik 16-ąją dalį. Tokią situaciją 

lemia daugelis priežasčių ir objektyvių ar sub
jektyvių veiksnių. 

Išlieka geriausių absolventų atrankos dokto
rantūros studijoms problema. Deja, gana dažnai 
į doktorantūrą stoja ne perspektyviausi, moksli
nį ir pedagoginį darbą mėgstantys žmonės, o ab
solventai, neradę darbo, arba tie, kurie dirba ir 
be didelių pastangų gali papildomai prisidurti 
doktorantūros stipendiją. Thi negali neturėti įta
kos doktorantūros rezultatyvumui. 

Mokslininkus stebina ir riboja reikalavimai 
būti doktorantų moksliniais vadovais, konsul
tantais, oponentais. Reikalavimai vienpusiškai 
orientuoti į publikacijų, paskelbtų leidiniuose, 
įtrauktuose į Mokslinės informacijos instituto 
(Institute of the Scientific Infonnation - ISI), ir 
publikuojamų užsienio recenzuojamuose žurna-
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luose, įtrauktuose į mokslinės informacijos ati

tinkamas duomenų bazes, skaičių. Vadovaujan

tis tokiu nutarimu, Lietuva tampa išskirtine vals

tybe, kurioje universiteto profesorius, netgi pa

rašęs kelias monografijas, negali vadovauti ren

giant daktaro disertacijas ar dalyvautijas verti

nant. Daugiau negu keista, kad Lietuvos recen

zuojami moksliniai žurnalai, įtraukti į minėtas 

duomenų bazes, ir juose paskelbtos publikaci

jos nelaikomos tarptautinėmis. 

Deja, mokslinės pamainos ugdymo galimybių 

požiūriu Ekonomikos fakultetas į 2005-uosius 

įžengė vis dar teturėdamas ekonomikos kryp

ties doktorantūrą. Pagal dabar galiojančią tvar

ką socialinių mokslų srityje doktorantūros teisę 

gali gauti tik tie universitetai, kuriuose pagrin

dinį darbą dirba ne mažiau kaip keturi atitinka

mos krypties mokslo laipsnį turintys mokslinin

kai (iš kurių bent vienas yra profesorius), kurie 

per pastaruosius penkerius metus yra paskelbę 

ne mažiau kaip penkis mokslinius straipsnius 
recenzuojamuose mokslo leidiniuose, iš jų - ne 

mažiau kaip tris publikacijas užsienio ir tarp

tautinių organizacijų leidžiamuose mokslo lei

diniuose Geigu mokslininkas per pastaruosius 
penkerius metus yra paskelbęs mokslinę monog
rafiją,jam užtenka turėti du mokslinius straips
nius užsienio recenzuojamuose mokslo leidi

niuose). Be to, siekiant doktorantūros teisės ke

liose giminingose kryptyse, o taip yra Ekonomi
kos fakultete, vienoje paraiškoje įrašyti minėtus 

reikalavimus atitinkantys mokslininkai nebega
li būti įrašyti kitoje paraiškoje. Vis dėlto Ekono
mikos fakultetas principingai ne kartą teikė pa
raiškas vadybos doktorantūros teisei ir nepra

randa vilčių artimiausiu metu ją gauti. 
Minėtas atlyginimų akademinėje srityje ir už 

jos ribų skirtumas lemia ekonomistų intelekto 
nutekėjimą iš akademinės srities ir užkerta ke
liąjauniems mokslininkams įsilieti įją. Per pas
tarąjį dešimtmetį nemažai talentingų jaunų lie-



7 lentelė. Ekonomikosfakulteto doktorantūros studijų rezulUltyvumas 2000-2005 metais 

Metai Įstojo 

2000 
2001 6 
2002 17 
2003 4 
2004 9 
2005 9 

tuvių įgijo ekonomikos magistro ir daktaro laips
nius žinomuose Vakarų universitetuose ir mūsų 

fakultete. Deja, absoliuti dauguma jų, grįžę į Lie
tuvą, ar sėkmingai baigę doktorantūros studijas 

fakultete, dažniausiai pasiduoda keliskart geriau 

apmokamo ir mažiau pastangų reikalaujančio 
darbo už universiteto sienų pagundoms. Tokia 

situacija silpnina konkurenciją akademinėje ben

druomenėje, o tai, suprantama, neprisideda prie 
mokslo darbų ir studijų kokybės gerinimo. An
tra vertus, tai sukelia aiškiai pastebimą ir jau pra

dedančią kelti susirūpinimą ekonomistų akade

minės bendruomenės senėj imo problemą - gali
ma teigti, kad dabar vidutinis universitetų socia

linių mokslų fakultetų narių amžius jau peržen

gė 50 metų ribą (L. Čekanavičius, 2004). 

Kaip jau minėta, sėkmingai įveikę atranką ir 
priimti į studijas doktorantai susiduria su gana 

rimta problema: jiems reikia surasti (ar susiras

ti) nustatytus kvalifikacinius reikalavimus tenki

nantį mokslinį vadovą. Mažai gelbsti ir tai, kad 

doktoranto moksliniu vadovu gali būti ir kitoje 

institucijoje, ne Vilniaus universitete, dirbantis 

mokslininkas, bet socialiniai mokslai (ekonomi

ka taip pat) visoje Lietuvoje išgyvena "moksliš
kumo" krizę. Atrodo, kad situacija šiuo požiūriu 

ne tik negerėja, bet kuo toliau, tuo labiau prastė

ja: dauguma potencialių doktorantų vadovų, ati

tinkančių tarptautinių publikacijų skaičiaus kri
terijus, jau išnaudojo ar baigia išnaudoti nustaty

tą vadovavimo limitą - ne daugiau kaip penki 
doktorantai. 

BaiRė ApRynė 

5 2 
6 6 
3 2 
3 2 
5 2 
1 2 

Tinkamo darbo vadovo paieška, doktoranto 

studijų organizavimas ir priežiūra, jo parengtos 

disertacijos svarstymas ir pateikimas ginti -vi
sa tai yra nelengvas, atsakingas ir palyginti men

kai mokamas darbas. Galbūt todėl fakulteto 
doktorantūros efektyvumo rodikliai nėra aukš

ti (žr. 7 lentelę ), katedros ne itin noriai priima 

doktorantus savo globon. Tam yra ir objekty

vių, nuo katedrų valios nepriklausančių prie
žasčių. Vis dėlto reikėtų pabrėžti, kad dokto
rantūra - akademinės pamainos rengimas - yra 

esminė fakulteto ir jo katedrų, kaip mokslo ir 

studijų branduolių, tvarumo ir tęstinumo už

tikrinimo sąlyga. 

s. Tarptautinis 
bendradarbiavimas 

Ekonomikos fakultetas aktyviai dalyvavo ir da
lyvauja tarptautiniuose projektuose ir progra

mose: TEMPUS, PHARE, ACE, SOCRATES 

ERASMUS, EuroFaculty, BEMTP ir kitose. 

Šios programos ir projektai numato studentų ir 
dėstytojų mainus, stažuotes, mokslo ir studijų 
infrastruktūros modernizavimą, taip pat ben

drų mokslinių projektų vykdymą. 1992-1999 

metais Ekonomikos fakultetas aktyviai dalyva

vo TEMPUS projektuose. Per šiuos metus 
154 fakulteto studentai - būsimieji ekonomis

tai ir verslo vadybininkai turėjo galimybę vieną 

arba (dažniausiai) du semestrus studijuoti už

sienio partnerių universitetuose - Savoj os ir Li-
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jono (Prancūzija), Swansea ir Šefildo (Didžioji 

Britanija), Bambergo ir Bairoto (Vokietija), Up

salos (ŠVedija), Aalborgo (Danija), Turino (Ita
lija) ir Madrido (Ispanija). Šiuose universitetuo

se žinių ir jų perteikimo įgūdžių sėmėsi daugiau 
kaip 30 fakulteto dėstytojų. Dalis studentų iš
vyksta studijuoti į universitetus partnerius savo 
lėšomis, dar kiti - gauna kviečiančiųjų studijoms 

universitetų arba įvairių fondų (pvz., DAAD -
Vokietijos akademinių mainų fondas) stipendi

jas. 1994 metais, bendradarbiaujant su Aalbor
go universitetu, parengta ir įsteigta Tarptautinio 

verslo magistro (MBA) programa. Pasibaigus 
vienpusio pobūdžio tarptautinės bendruomenės 
paramai (TEMPUS), ją pakeitė abipusių mainų 
programos, kurios numato ne tik Lietuvos stu
dentų studijas užsienio valstybių universitetuo
se, bet ir šių universitetų studentų studijas lietu
voje. Nuo 1999 metų Ekonomikos fakultetas da
lyvauja SOCRATES/ERASMUS programoje. 
Fakulteto partneriais pagal šią programą buvo ir 
yra Kopenhagos verslo mokykla, Aalborgo ir 
Pietų Danijos universitetai (Danija), Osnabriu
ko, Bambergo, Greifswaldo, Manheimo (Vokie
tija), Lundo ir Gotlando (Švedija), Savojos, Pa
ris-Val de Mame ir Lilio (Prancūzija), Madrido 
(Ispanija), Milano del Sacro Cuore (Italija) ir 
kiti universitetai. Pagal ERASMUS programą į 
užsienį studijuoti kasmet išvyksta 20--25 studen
tai, savo ruožtu vis daugiau sulaukiama studen
tų iš užsienio universitetų (2005 m. jų skaičius 
susilygino su išvykstančių EF studentų dalinėms 
studijoms skaičiumi). Galima teigti, kad tai yra 
vienas iš fakulteto studijų programų ir dėstomų 
dalykų pripažinimo kriterijų. Deja, dėl šios pro
gramos finansavimo nepakankamumo studijuo
ti į užsienį išvyksta kur kas mažiau studentų, nei 
sutariama universitetų mainų sutartyse. Thdėl 
Ekonomikos fakultetas aktyviai ieško naujų aka
deminių užsienio partnerių, akademinių mainų 
sutartys pasirašomos ne tik pagal minėtą 
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ERASMUS programą. Antai 2003 metų pava

sarį sudaryta akademinių mainų sutartis su Ost

foldo aukštosios mokyklos (Hogskolen i Ost

fold, Norvegija) Verslo ir ekonomikos fakultetu 

keistis dėstytojais ir studentais, o lėšų šiai sutar

čiai vykdyti gauta iš Norvegijos aukštojo moks

lo tarybos (Norvegian Council for Higher Edu

cation). 
2003 m Įkurtas Europos universitetų, rengian

čių kokybės vadybos magistrus, tinklas 

EUN.TQM (European UniversitiesNetworkfor 
Total Quality management), jungiantis 20 Euro

pos ir JAV universitetų. Tinklas diegia pasauli
nio lygio mokymo ir mokslo programas, kurio
mis siekiama prisidėti prie Europos Sąjungos pri

vačių ir viešųjų organizacijų. tinkle dalyvaujančių 
universitetų ir jų bendruomenės vertės ir konku
rencingumo didinimo. 2003 metais Ekonomikos 
fakulteto iniciatyva į EUN .TQM tinklą asocijuo
tu nariu priimtas ir Vilniaus universitetas, o 2005 
m.lapkričio 18 d. VU ir EF tapo šio tinklo tik
raisiais nariais. 

Siekdamas visavertiškai dalyvauti SOCRA'IES/ 
ERASMUS programoje, nuo 1998 metų pavasa
rio Ekonomikos fakultetas siūlo paskaitų kursus 
užsienio kalbomis iš universitetų partnerių atvyks
tantiems studentams. Dabar iš užsienio atvykstan
tiems mainų studentams siūloma 25-ių bakalauro 
pakopos disciplinų semestro arba akademinių me
tų trukmės kursai, skaitomi anglų ir prancūzų kal
bomis. 

Šalia aktyvaus dalyvavimo Europos Sąjungos 
finansuojamose akademinės paramos ir mainų 
programose, kuriose gali dalyvauti ir kitos lie
tuvos aukštosios mokyklos, Ekonomikos fakul
tetas buvo ir yra išskirtinis unikalių tarptautinių 
projektų partneris ir dalyvis Lietuvoje. 1994-2000 
metais Ekonomikos fakultetas akademinio part
nerio teisėmis dalyvavo Baltijos ūkio vadovų 
mokymo programoje (BEMTP - Baltic Econo
mic Management Training Program), kurią fi-



nansavo Kanados Vyriausybė per Kanados Thrp
tautinės plėtros agentūrą (CIDA). Šios progra
mos tikslai buvo suteikti ekonomikos ir vady
bos žinių Lietuvos vidutinio ir aukštesniojo ly
gio valstybės tarnautojams, parengti ir įdiegti 
Lietuvoje studijų programas, leidžiančias užtik
rinti kokybiško įvairaus lygio vadovų rengimo 
tęstinumą. Kitas ilgalaikis, 1993 metais prasi
dėjęs ir 2005 metų viduryje pasibaigęs, unikalus 
projektas - Eurofakultetas (EuroFaculty), ku
riuo siekiama iš esmės pertvarkyti socialinių 
mokslų (ekonomikos, teisės, politikos) studij as 
- pradedant bakalauro ir baigiant magistro pa
kopa, pasirink tuose klasikiniuose Baltijos šalių 
universitetuose: Vilniaus, Latvijos (Rygos) ir 
Estijos (Tartu). Fakulteto patalpose veikia dės
tytojams ir studentams atvira Eurofakulteto įkur
ta biblioteka, kurioje sukaupta naujausia litera
tūra ekonomikos ir verslo vadybos klausimais. 

2004-ųjų gegužės mėnuo tapo reikšmingu p0-

sūkiu visai šaliai. Lietuvai įstojus į Europos Są
jungą, pakito ir jos aukštųjų mokyklų realijos. 
Dabar dėl Lietuvos studentų konkuruojama ne 
tik nacionalinėje erdvėje, bet ir su keliais tūks
tančiais Europos universitetų. Nuo to, kaip uni
versitetas ir fakultetas sugebės užtikrinti studijų 
kokybę, kokių galimybių tarptautinėje darbo rin
koje galės pasiūlyti savo absolventams ir kiek 
atviras bei patrauklus jis bus užsienio studen
tams, priklausys, kokių studentų bus turima. 
Svarbu užtikrinti, kad universitetas ir Ekono
mikos fakultetas taptų patraukliausia institucija 
užsienio studentams (Prancūzijos siekis - šim
taprocentis studentų išvykimas dalinių studijų), 
o gabiausiems lietuvaičiams studijos universite
te taptų prestižo reikalu (VU išvyksta kol kas 
tik vienas procentas studentų). 

Nereikia pamiršti ir problemų, kylančių VU 
ir EF, siekiant užtikrinti abipusius studentų mai
nus. Vis dar nepakankamai dėmesio skiriama 
studijų programoms internacionalizuoti bei 

rengti kursus užsienio kalbomis. Vis dar nėra 
tokių kursų kokybės priežiūros ir jie nėra visiš
kai integruoti į reguliarias studijų programas 
taip, kad būtų prieinami saviems studentams ir 
skatintų tarpfakultetines studijas. Thčiau pozity
vių žingsnių yra. Ekonomikos fakultetas - tarp 
pirmaujančių, yra parengęs ne tik 25 atskirų kur
sų studijų modulius, bet ir visą magistro studijų 
programą "Tarptautinio verslo ekonomika ir va
dyba" anglų kalba. 

VU pasirašyta 67 bendradarbiavimo sutartis 
su 22 šalių universitetais (2004 metų duomeni
mis). Ekonomikos fakultetas turi 23 ERASMUS 
partnerius ir artimiausiu metu planuojama turėti 
dar tris keturis partnerius. 

Išvados 

1. Galima teigti, kad Ekonomikos fakultetas 
yra vienas iš populiariausių ir didžiausių fa
kultetų pagal besimokančiųjų skaičių ir stu
dijų programų pasirinkimą ne tik Vilniaus 
universitete, bet ir iš Lietuvos aukštųjų mo
kyklų analogiškų fakultetų. Toks teiginys grin
džiamas stojančiųjų į fakulteto studijų pro
gramas didžiuliais konkursais ir programų 
reitingais. 

2. Per pastaruosius penkerius metus galima 
įžvelgti ryškių fakulteto organizacinės ir val
dymo struktūros bei materialiųjų sąlygų po
kyčių. Esant nuolatiniam biudžetinių lėšų de
ficitui, fakultete kasmet skiriama vis didesnė 
dalis fakulteto uždirbtų specialiųjų lėšų audi
torijoms ir kabinetams įrengt~ studentų ir dės
tytojų darbo vietoms aprūpinti kompiuterine 
ir kita įranga, nuolat ją atnaujinti, įsigyti lite
ratūros, patalpų remontu~ darbuotojams ska
tinti ir kt. 

3. Finansinės universiteto ar fakulteto galimy
bės, Vyriausybės nuostatos ir įstatymai nėra 
palankūs reikiamai išlaikyti ir atnaujinti fa-
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kulteto mokslinį pedagoginį personalą, ska

tinti profesinį dėstytojų tobulėjimą. Aukštojo 

mokslo įstatyme įtvirtintas studijų finansavi
mo modelis iš esmės skatina siekti kiekybės, 

o ne studijų kokybės. 
4. Ypatingas dėmesys tobulinant studijų pro

gramas ir jų vykdymą sietinas su: fakulteto 
pedagoginio personalo atnaujinimu (at jauni
nimu), mokslinio darbo intensyvinimu bei 

akademinio darbo ir dėstytojų kvalifikacijos 

kėlimo motyvacija, šiuolaikinių mokymo me
todų diegimu, studentų praktinių įgūdžių for

mavimu. 
5. Mokslinės veiklos prioritetų formavimas, jos 

efektyvumas neatsiejamas nuo mokslinių re
zultatų vertinimo ir skatinimo sistemos to
bulinimo. Vertinant aukštąsias mokyklas, tarp 
daugelio kitų rodiklių (tarptautinis pripaži
nimas, intelektinis potencialas, materialiosios 
sąlygos, tarptautiniai ryšiai ir kt.) vienas iš svar
biausių - mokslingwnas, t.y. gebėjimas studi

jų programas pagrįsti moksliniais tyrimais. 
Deja, dabartinė vertinimo sistema orientuota 
į kiekybinius rodiklius, kai labiausiai verti
namos publikacijos, "uždirbančios" pinigų fa
kultetui ir universitetui, bet ne į jų indėij į 
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Lietuvos ūkio plėtrą. Mokslinei veiklai pagy

vinti Ekonomikos fakultete jau treti metai tai

koma (ir toliau tobulinama) materialinio ska

tinimo sistema. 

6. Doktorantūra - tai viena iš svarbių fakulteto 

akademinės pamainos rengimo krypčių, tai es

minė fakulteto ir jo katedrų, kaip mokslo ir stu

dijų vienovės, užti1crinimo sąlyga. Deja, Eko
nomikos fakultetas negali girtis aukštais dok

torantūros efektyvwno rodikliais. Tokią situa

ciją lemia daugelis objektyvių ir subjektyvių prie

žasčių ir problemų (geriausių absolventų atran
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THE DEVELOPMENT OF THE FACULTY OF ECONOMICS: 

ISSUES AND NEW OPPORTUNmES 

BirDI. Galinien. 

Summary 

The purpose of the article is to describe and assess the 
role and the place of the Faculty of Economics of the 
Vilnius University in Lithuanian science and econo
mic system by taking into consideration existing re
search, academic and technical resources, and to disc
lose existing objective and subjective constraints for 
the development of research and studies at the facul
ty. An appropriate attention is paid to discover pos
sibilities for the improvement of the content and 
quality of study programmes. A particular attention 
is paid to the quality and effectiveness of doctor 
studies which remains an acute issue for the faculty. 
Not less important is the issue of international co
operation. The author seeks to reveal where the Fa
culty of Economics is at present in the process of 
internationalization. 

The article states that the Faculty of Economics 
is one of the most popular and largest faculty in 
number of students and selection of study program
mes not only at Vilnius university but also among 
corresponding faculties of other Lithuanian universi
ties. Such a statement is based on the high compe
tition among applicants and good programme ratings. 

During last five years significant changes took pla
ce in the organizational and management structures, 
and facilities of the faculty. Having a permanent 
shortage in public funding the faculty each year allo
cates more and more of its earned revenues for the 
refurbishment of auditorium and rooms, for the equip
ment of students' and teachers' working places with 
computer and other modern equipment and their 
constant upgrading, for the purchase of literature, for 
promotion of personnel at the faculty. 

Financial resources of the faculty and university 
and existing in Lithuania legislation are not favourab
le to retain and rejuvenate scientific and academic 
staff and stimulate their professional growth. Public 
financing model enforced in the Law of Higher Edu
cation in fact encourages the achievement of quanti
tative indicators but not study quality. 

[teikla 2005 m. lapkriCio men. 

The improvement of study programmes and their 
implementation is to large extent related to rejuvena
tion of academic staff, strengthening of research, inc
rease of academic staff motivation to improve their 
qualification and work standards, implementation of 
modern study methods, formation of students' prac
tical skills. 

Setting of research priorities, its effectiveness is 
very related to the system of assessment of research 
results and the incentives for their enhancement. Io 
assessing institutions of higher education among ot
her indicators such as international recognition, aca
demic potential, facilities, international relations are 
research results indicating a possibility of university 
to support studies with relevant research outputs. 
Unfortunately, existing research outputs' assessment 
system is based on quantitative indicators and takes 
into consideration mainly publications in internatio
nal journals but ignores the impact of publications on 
national economic development. Io order to enhance 
research activities the faculty three years ago estab
lished research incentives system. The system is being 
developed each year. 

Doctor studies are important means for the deve
lopment of chairs and the faculty, and is a precondi
tion to ensure a unity between research and studies. 
Unfortunately, the effectiveness of doctor studies at 
the faculty is low. Such study level is a result of both 
objective and subjective reasons and problems such as 
the selection of good doctor students and their super
visors, organization of doctor studies etc. 

The academic staff and students of the faculty are 
active in joint international projects and programmes, 
in students' and teachers' exchanges. Number of 
ERASMUS agreements during last five years doubled 
and number of exchange students increased conside
rably. The faculty is leading faculty at the university 
in number of courses taught in foreign languages and 
has developed a full master programme in English 
language. 
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